sobre a remuneração salarial de 31.12.2016 e 7,00% (sete por cento) sobre o ticket 

alimentação vigente em 31.12.2016. 

§ 1º - A partir de 01.01.2017, a Empresa se compromete a efetuar o pagamento de "Ticket 

Alimentação" a todos os funcionários abrangidos pelo presente Termo Aditivo do Acordo 

Coletivo no valor de R$ 442,00 (quatrocentos e quarenta e dois reais), autorizando-se a 

efetuação de desconto na folha do empregado (todos) no valor de até R$ 2,00 (dois reais). 

Descontos Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - DO PISO SALARIAL DOS MOTORISTAS,COBRADORES 

RODOVIARIOS,PORTEIROS E BILHETEI

[...]

A empresa descontará de todos os trabalhadores beneficiados por este instrumento 

coletivo de trabalho conforme aprovado na assembléia geral extraordinária da entidade 

profissional, o percentual de 3,00% (três por cento) da remuneração base de seus 

funcionários até o teto máximo de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais), dividida em 

06 (seis) parcelas de 0,5% (zero virgula cinco por cento), nos meses de  Janeiro/2017, 

Março/2017, Maio/2017, Julho/2017, Setembro/2017 e Novembro/2017, para serem 

aplicados no atendimento social do Sindicato, recolhendo o total descontado em conta